АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.09.2020                                                                                         №  548
г. Рузаевка
  Об установлении стоимости бесплатного горячего питания обучающихся, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия    п о с т а н о в л я е т:

1. Установить:

1.1.  стоимость бесплатного горячего питания (завтрак) обучающихся, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на одного обучающегося - 49,63 руб. в день;
1.2.  стоимость бесплатного двухразового горячего питания для детей из малоимущих семей, детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе в случае обучения по медицинским показаниям на дому - 103,86 руб. в день на одного обучающегося;
1.3.  стоимость продуктового набора для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в случае обучения по медицинским показаниям на дому - 103,86 руб. в день на одного обучающегося.
2. Утвердить Порядок расчета стоимости бесплатного питания обучающихся, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить рекомендуемый состав продуктового набора для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района, в случае обучения по медицинским показаниям на дому   согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя Главы района по социальным вопросам на Ларину В.Р., заместителя Главы района - начальника финансового управления Богомолову С.В.
 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.  и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 г.
Глава Рузаевского
муниципального района                                                                                     А.И. Сайгачев
Приложение 1

к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
 30.09. 2020   №  548
Порядок расчета стоимости бесплатного питания обучающихся, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок расчета бесплатного питания обучающихся, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее соответственно - стоимость питания, обучающиеся, общеобразовательная организация).
2. При расчете стоимости питания для обучающихся используется набор пищевых продуктов, удовлетворяющий не менее 20-25 процентов суточной потребности в пищевых веществах и энергии обучающихся (завтрак) и 30-35 процентов суточной потребности в пищевых веществах и энергии обучающихся (обед), согласно методическим рекомендациям MP 2.4.0179-20 "Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций", утвержденным Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.
3. Расчет стоимости питания (С0) для обучающихся производится по следующей формуле:

С0 = ∑(Qn * Рп),
где:

Qn - количество продуктов питания исходя из набора пищевых продуктов;

Рп - цены на продукты питания исходя из среднерыночных цен по Рузаевскому муниципальному району.

Приложение 2
к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
 30.09.2020  № 548
 Рекомендуемый состав продуктового набора для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих образование в муниципальных образовательных организациях Рузаевского муниципального района, в случае обучения по медицинским показаниям на дому
состав продуктового набора (на 1-го обучающегося в месяц)
	Наименование
	Вес, кг
	Кол-во в наборе
	Всего вес

	Крупа гречневая
	0,800
	2
	1,600

	Рис
	0,800
	2
	1,600

	Мука высший сорт
	1,000
	2
	2,000

	Зеленый горошек
	0,360
	3
	1,080

	Макаронные изделия
	0,900
	3
	2,700

	Сахар
	1,000
	2
	2,000

	Молоко сгущенное ж/б
	0,380
	4
	1,520

	Сок 1 л
	1,000
	2
	2,000

	Масло
	0,900
	1
	0,900

	Печенье
	0,345
	4
	1,380

	Конфеты
	0,250
	4
	1,000